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Abstrakt

Název diplomové práce: Vliv generalizované hypermobility na četnost zranění

hlezenního kloubu u basketbalistek věkové kategorie U11-U17

Cíl: Hlavním cílem diplomové práce je posoudit frekvenci výskytu generalizované

kloubní hypermobility a její souvislost s četností zranění hlezenního kloubu

u hráček basketbalu ve věku od 7 do 16 let. Vedlejším cílem práce je pak

zhodnocení efektivity balančního cvičení začleněného do experimentální skupiny

basketbalových hráček.

Metody řešení: Teoretická část je zpracována formou rešerše zejména zahraniční

literatury. V praktické části je pomocí kvantitativních metod analyzována četnost

zranění hlezenního kloubu za použití anketního šetření a frekvence výskytu

generalizované kloubní hypermobility hodnocené pomocí klinických pohybových

testů dle Cartera a Wilkinsona, Beightona a dle Bulbeny. Dále je zahrnut řízený

experiment, ve kterém je v experimentální skupině basketbalových hráček BK

Brandýs nad Labem zařazeno do tréninků balanční cvičení a je sledován jeho vliv

na závisle proměnnou, četnost zranění hlezenního kloubu, a srovnání oproti

kontrolním skupinám BK Prosek a SK Aritma.

Výsledky: V této práci byla potvrzena souvislost mezi četností zranění hlezenního

kloubu a přítomností generalizované hypermobility. Frekvence zranění hlezenního

kloubu za rok, tedy podíl počtu zranění k délce období mezi prvním a posledním

úrazem, je až dvakrát vyšší u dívek s generalizovanou hypermobilitou. Současně

po roce působení experimentu byl zjištěný o více jak trojnásobek vyšší počet

zranění hlezenního kloubu u kontrolních týmů oproti BK Brandýs nad Labem,

který aplikoval balanční cvičení.

Klíčová slova: hlezenní kloub, generalizovaná hypermobilita, basketbal, děti,

balanční cvičení

Abstract

Title: An effect of generalized joint hypermobility to the frequency of ankle joint

injuries at girls' basketball players of the age category U11-U17

Objective: The main objective of this thesis is to assess the frequency of

generalized joint hypermobility and its relation to the frequency of injury of the

ankle at girls' basketball players of the age from 7 to 16 years. The secondary goal

of this work is to evaluate effectiveness of the balance exercises integrated into the

experimental group of girls' basketball players.

Methods: The theoretical part is elaborated as a recherche of foreign literature in

particular. In the practical part, the injury frequency of the ankle is analyzed by the

quantitative methods using a survey and the frequency of the generalized joint

hypermobility assessed by clinical tests of motion by Carter and Wilkinson,

Beighton and Bulbena. Furthermore, a controlled experiment is included in which

practice balance exercises had been included to the training of the experimental

group of girls' basketball players BK Brandys nad Labem and its effect to the

dependent variable, the frequency of the ankle injury, was monitored and compared

with the control groups BK Prosek and SK Aritma.

Results: In this study the link between the frequency of the ankle injury and the

presence of generalized hypermobility has been confirmed. The frequency of the

ankle joint injuries per year, i.e. a rate of injuries to the period between the first and

the last accident is twice as high among girls with generalized hypermobility. At the

same time, after experiment there was observed more than three times higher

number of the ankle injuries at control group teams than at the BK Brandys nad

Labem team, which applied the balance exercises.

Keywords: ankle joint, generalized hypermobility, basketball, children, balance

exercises
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1 Úvod

Nejčastější zranění hlezenního kloubu představují distorze, které svou častou

recidivou znamenají vážný problém pro sportovce. Z různých sportovních odvětví je

zranění hlezenního kloubu nejčetnější v basketbale z důvodu rychlých změn pohybu a

opakovaných doskoků, které jsou z hlediska mechanismu úrazu velmi rizikové.

Vzhledem k věkové kategorii jsou dvakrát častěji zraněné děti než dospělí. U funkčních

nestabilit hlezenního kloubu má fyzioterapeutická intervence pozitivní význam.

Zejména začlenění balančních cvičení do tréninku se podílí na snížení recidiv distorzí a

prevenci rozvoje chronické nestability hlezenního kloubu.

Generalizovaná (konstituční) kloubní hypermobilita je stále více středem pozornosti

jako potenciální zdroj bolesti a úrazů pohybového aparátu. Změna rozsahu pohybu

v kloubech se totiž může podílet na vážnosti a četnosti zranění dospívajících sportovců.

Příznaky generalizované hypermobility jako recidivující distorze, luxace či subluxace

kloubů se pak mohou participovat na vzniku jejich patologické instability. Zjišťování

kloubní pohyblivosti ve sportu je důležité v rámci prevence úrazů a vlivu na vlastní

sportovní výkon. Přičemž vyšetření hypermobility by mělo být začleněno již u dětí a

adolescentů, kdy je incidence generalizované hypermobility nejvyšší.

V poslední době je pozornost zaměřená na prevenci úrazů hlezenního kloubu

u dospělých sportovců, ale nepodařilo se mi v literatuře nalézt studie zaměřené na děti.

Přičemž právě včasný screening generalizované kloubní hypermobility jako rizikového

faktoru úrazů, prevence zranění a individualizace pohybových aktivit již v průběhu

dětství (vhodná sportovní aktivita, aktivní rehabilitace, ortézy, tapy apod.) můžou snížit

celkovou incidenci a prevalenci úrazů.

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit frekvenci výskytu generalizované

kloubní hypermobility a její souvislost s četností zranění hlezenního kloubu u hráček

basketbalu ve věku od 7 do 16 let. Vedlejším cílem práce je pak zhodnocení efektivity

balančního cvičení začleněného do experimentální skupiny basketbalových hráček.

Pracovní hypotézou je potvrzení korelace výskytu generealizované kloubní

hypermobility a zranění hlezenního kloubu. Dále očekávám snížení incidence a recidiv

úrazů hlezenního kloubu u experimentální skupiny hráček.

Basketbal jsem začala hrát již v útlém dětství, proto mám k tomuto sportu i

basketbalovým hráčům blízký vztah a chtěla bych nalézt vhodný způsob, jak zlepšit

kvalitu života hráčů vztaženého ke sportovním úrazům.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Hlezenní kloub

2.1.1 Stabilita hlezenního kloubu

Stabilita talocrurálního (hlezenního) kloubu (dále HlzK) je zajištěna kongruencí

kloubních ploch, pasivními stabilizátory (ligamentózním aparátem, kloubním pouzdrem,

syndesmózou) a dále včasným zapojením aktivních stabilizátorů (svalů a šlach). HlzK je

nejstabilnější v maximální dorzální flexi, přičemž hlavní stabilizační funkci má laterální

komplex hlezna (Bekerom et al., 2008; Hung, 2015; Chan et al., 2011).

Ligamenta podílející se na stabilitě hlezenního kloubu:

a) vnitřní strana: lig. collaterale mediale (ligamentum deltoideum) – probíhá mezi

os naviculare, talem a calcaneem, má tvar trojúhelníku a skládá se z následujících vazů:

- lig. tibiotalare anterius a lig. tibiotalare posterius (hluboká vrstva) - zásadní

význam pro stabilitu kloubu, průběh mezi malleolem medialis a talem

- lig. tibionavicularis a lig. tibiocalcanea (povrchová vrstva)

b) zevní strana: lig. collaterale laterale má tři části:

- lig. talofibulare anterius – extraartikulární vaz probíhající od anteriorně-

distální části malleolus lateralis k laterální ploše krčku talu, důležitý v předozadní

stabilizaci hlezna (brání anteriornímu posunu talu oproti tibii) a má nejčastější tendenci

k poranění zejména při pádu na plantárně-flexovaný a inverzně postavený HlzK, mezní

zatížení je nejnižší přibližně 138,9N

- lig. talofibulare posterius – intrakapsulární vaz spojující distální posteriorně-

mediální vrchol fibuly a processus posterior tali, je nejsilnějším laterálním vazem

významným pro stabilizaci v transverzální rovině

- lig. calcaneofibulare – je jediným extrakapsulárním laterálním vazem

probíhajícím mezi anteriorně-distálním koncem malleolu lateralis a laterální plochou

calcanea, současně je krytý šlachami peroneálních svalů. K napětí tohoto vazu dochází

při dorzální flexi hlezna, kdy brání naklopení talu dorzálně. Současně je druhým

nejčastěji zraněným vazem, který způsobuje větší funkční deficit než izolované zranění

ATFL (z důvodu křížení jak hlezenního, tak subtalárního kloubu) (Chan, 2011; Fong

et al., 2009; Robroy et al., 2013; Vařeka, Vařeková, 2009).
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2.1.2 Incidence a prevalence úrazu


[…]


víte……………………….

4) poranění vazů - prosím doplňte druh zranění (např. natažení,

částečné či úplné přetržení vazů), pokud víte…..……………………..

5) poranění svalů a šlach – prosím doplňte druh zranění (např.

zhmoždění či natržení) a místo zranění (konkrétní sval, šlachu),

pokud víte……………………………………………………

5. Bylo zranění hlezenního kloubu (kotníku) řešeno operativně?

1) ANO

2) NE

6. Následovala po zranění hlezenního kloubu (kotníku) ambulantní fyzioterapie?

(docházela jste po zranění kotníku na pravidelnou fyzioterapii předepsanou

lékařem?)

1) ANO

2) NE

7. Používáte při hraní basketbalu nějaké pomůcky na zpevnění hlezenního kloubu

(kotníku)?

1) ortézu

2) taping (pružné pásky, které se lepí na místo, jenž chcete zpevnit)

3) jiné pomůcky – prosím doplňte jaké………………………

4) žádné pomůcky

8. Stalo se zranění pouze jedenkrát? Pokud zodpovíte NE, pokračujte na otázce 9.,

pokud odpovíte ANO, přeskočte na otázku 10.

1) ANO

2) NE

9. Kolikrát se zranění opakovalo? Doplňte (např. 2x, 5x

apod.)……………………….

10. Která dolní končetina byla zraněná?

1) pravá dolní končetina

2) levá dolní končetina

3) obě dolní končetiny

11. Kdy se zranění stalo? (u opakovaného zranění doplňte datum prvního úrazu)

měsíc:………… rok:………….

12. Vyplní pouze hráčky, které měly opakované úrazy hlezenního kloubu (kotníku).

Kdy jste měla zranění hlezenního kloubu naposledy?

měsíc:………… rok:………….

Příloha č. 4: Anketní šetření při druhém sběru dat (s ročním odstupem)

Anketní šetření

Četnost výskytu zranění hlezenního kloubu (kotníku) u basketbalistek kategorie

U11-U17

Po roční pauze opět zjišťuji počet zranění hlezenního kloubu (kotníku), zda-li se

opakují nebo nově vznikají vzhledem k experimentální a kontrolní skupině hráček

(experimentální skupina cvičila v rámci tréninků sensomotorické, balanční, cvičení).

Zakroužkujte správnou odpověď, vyberte z nabídnutých možností nebo samostatně

odpovězte.

Věk hráčky:…………………. Číslo dresu hráčky:………………………

1. Měla jste zranění hlezenního kloubu (kotníku) od posledního vyplňování

anketního šetření (tedy od února 2015)?

1) ANO

2) NE

Pokud jste odpověděla NE, nemusíte již zbytek anketního šetření vyplňovat.

2. Stalo se zranění během basketbalu?

1) ANO

2) NE – Při jaké aktivitě se to stalo? (např: druh jiného sportu)

Dolpňte:………………………….

3. Jaký druh zranění hlezenního kloubu (kotníku) jste měla?

1) distorze (podvrknutí – kloub zůstává stabilní)

2) luxace (vymknutí – klouby se dostanou do postavení, kdy nejsou

v ideálním kontaktu a často je potřebná náprava jejich postavení)

3) zlomenina - prosím doplňte místo zlomeniny (kost), pokud

víte……………………….

4) poranění vazů - prosím doplňte druh zranění (např. natažení,

částečné či úplné přetržení vazů), pokud víte…..……………………..

5) poranění svalů a šlach – prosím doplňte druh zranění (např.

zhmoždění či natržení) a místo zranění (konkrétní sval, šlachu),

pokud víte……………………………………………………

Příloha č. 5: Fotografie poloh tělesných segmentů při vyšetřování GH

(autorské fotografie)

Foto. č. 1: Extenze 5. MCP kloubu ruky (vsedě, flexe v loketním kloubu a dorzální flexe v zápěstí)

Foto. č. 2: Extenze 2. - 4. MCP kloubu ruky (vsedě, flexe v loketním kloubu a dorzální flexe v zápěstí)

Foto. č. 3: Opozice palce ruky k předloktí (vsedě, flexe v loketním kloubu a palmární flexe v zápěstí)

Foto. č. 4: Extenze v loketním kloubu (vsedě, flexe v ramenním kloubu)

Foto. č. 5: Zevní rotace v ramenním kloubu (vsedě, 90º flexe v loketním kloubu)

Foto. č. 6: Předklon trupu s dlaněmi na zemi

Foto. č. 7: Abdukce v kyčelním kloubu (vleže na zádech)

Foto. č. 8: Flexe v kolenním kloubu (vleže na břiše, pata k hýždím)

Foto. č. 9: Laterolaterální pohyb pately (vleže na zádech, semiflexe kolenního kloubu)

Foto. č. 10: Extenze v kolenním kloubu (vleže na zádech)

Foto. č. 11: Dorzální flexe v hlezenním kloubu (vleže na zádech s extenzí kolenního kloubu)

Foto. č. 12: Dorzální flexe v 1. MTP kloubu (vsedě, 90º dorzální flexe v hlezenním kloubu)
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Příloha č. 10: Seznam použitých zkratek

AMASNS - American medical association standard nomenclature system

apod. - apodobně

ATFL - ligamentum talofibulare anterius

BHS - Benigní hypermobilní syndrom

BK - basketbalový klub

CFL - ligamentum calcaneofibulare

CT - computerová tomografie

DK - dolní končetina

EDS - Ehlers-Danlosův syndrom

EMG - elektromyografie

GH - generalizovaná hypermobilita

HlzK - hlezenní kloub

HK - horní končetina

lig. - ligamentum

MRI - magnetická rezonance

MS - Marfanův syndrom

NBA - national basketball association

obr. - obrázek

OI - Osteogenesis imperfecta

RTG - rentgenografie

SK - spotovní klub

tab. - tabulka

tzv. - takzvaný