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* teoretické znalosti x
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

1) Podařilo se Vám prokázat pozitivní vliv intervenčního programu. Myslíte si, že by mohla mít vliv na úrazovost
hlezenního kloubu i cílená kompenzační sportovní aktivita jako doplněk k basketbalu? Pokud ano, uveďte prosím
jaká a z jakého důvodu.
2) Myslíte si, že by se měl obsahově lišit intervenční program vzhledem k věku probandů?

přehledně zpracovaná výsledková část práce; velmi pěkně zpracovaná fotodokumentace a intervenční program

jednoduchá testovací baterie, která se dá využít v podmínkách sportovní haly

práce je psána čtivě bez gramatických chyb

17 tabulek, 12 grafů, 3 obrázky, 10 příloh

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

kladně hodnotím vysoký počet zahraničních zdrojů

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

Hlavním cílem diplomové práce je posouzení frekvence výskytu generalizované kloubní hypermobility a její
souvislosti s četností zranění hlezenního kloubu u hráček basketbalu ve věku od 7 do 16 let. Vedlejším cílem práce
je pak zhodnocení efektivity balančního cvičení začleněného do experimentální skupiny basketbalových hráček.
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